P. Joannes Nunnus Barretus, Tituanis Jesum prædicans, iisque Deum esse negantibus, inusitato ardore succensus, palam vociferari cœpit, pro ea se veritate paratum mille mortes oppetere. *Hist. Soc.* l. VIII, n. 34.

P. Joannes Baptista Elianus, Hæbreus a nostris conversus, in ipso baptismo celestibus redundans lætitiis, et divina perfusus luce sentiebat quodammodo omnes vitæ suæ maculas elui. Ubi deinde S. Bibliam in manus sumebat, quos locos nuper reputabat ambiguos, ita manifeste sanctam fidem contestari iudicabat, ut nullo modo intelligi secus possent; acerrimis incitabatur stimulis, ut subito ad Hæbreos redarguendos prosiliet. Multa dein in Societate pro fide fecit, et passus est. *Ibid.* p. l. I, l. XII, n. 34.

P. Joannes Ogilbeus, ab hostibus fidei oppressus, tantam animi lætitiâ, celeritatem ingenii, et efficaciam, tam in verbis, quam exemplis ostendit, ut palam constiterit, Dei virtutem in ipso habitare, et antiquorum

Christianorum constantiam ac aiacritatem etiamnum nostro sæculo reperiri. *Menologium. Soc.* 10 Mart.

P. Joannes Baptista Bæza moriturus hoc unum volebat, quod pro Christo, et fide Catholica non moreretur, ideoque Christianos rogabat, ut usum Tyranno offerent. *Ibid.* 7 Maii.

P. Petrus Writti, cum in ipso supplicii loco vitæ condonatio offerretur, si fidem mutaret, respondit, se mille prius mortes oppetiturum, quam fidem negaturum. *Ibid.* 26 Maii.

Dominicus Colinus, Hibernus, prius strenuus militiæ Dux, postea Coadjutor in Societate factus, cum post Novitiatum in patriam remitteretur, a piratis hæreticis captus, et ad defectionem a fide amplissimis præmiis illectus, maluit vitam læque finire, quam impio postulato assentiri. *Ibid.* 31 Octob.

#### MISCELLANEA.

QUALITAS. — Sicut in radice arboris nulla prorsus apparet pulchritudo, et tamen quidquid est in arbore pulchritudinis et virtutis, ex illa procedit; sic quidquid meriti, quidquid beatitudinis anima susceptura est, ex fidei fundamento procedit. S. AUGUST. *super Joan.*

Sicut equus, si diu torpeat in stabulo, ipsa deambulandi insuetudine inutilis efficitur; sic fides, quæ ad bene operandum data est, si otiosa diu maneat, frequenter interire solet, dum homo vitiiis assuetus, facile in hæresim labitur. Unde Dominus ait: Qui habet, dabitur ei, et abundabit; ab eo autem, qui non habet, et quod videtur habere, auferetur. GRAX. *in Silva*, fol. 285.

Sicut semper discere, signum est, nunquam posse pericere; ita testimonium semper querere, signum est, aliquem nunquam velle credere. S. CHRYS. *super c. XII, Matth.*

Sicut matrimonium dici nequit, quando mulier viros multos habet; sic et Religio multorum deorum (aut doctrinarum) impudica est et incerta, quia fide caret. LACTAN. l. IV, *de Ver. Sap.*

Sicut si manus alienius esset arida, verum quidem esset membrum, sed sine sanguine, ideoque mortuum; sic et fides cum sit vera, tamen sine operibus mortua est. S. AUGUST. *contra Donatist.*

Sicut unicuique homini volenti pervenire ad destinatum locum duo sunt necessaria,

oculus et pes; sic volenti introire in Regnum cælorum, oculus fidei et pes operis. Unde S. Gregorius ait: Populus Gentilis quasi oculos non habuit, quia non recepta lege non vidit, quod ire debuisset; at contra Judæicus habens oculos, claudus fuit, quia legem quidem tenuit, sed in ea gressum operis recti non tetentit. Lib. XIX, *Mor.* c. XXI.

Sicut navis sibi relicta, velis contractis ventorum non recipit impulsu, sed in mediis fluctibus pendet exitio proxima; sic et fides operum velis remigique destituta, portum æternæ salutis nunquam contiget. BERLINGK. *in festo Purific. them.* v.

Sicut terra inculta nihil nisi spinas et tribulos profert, aer detentus corrumpitur, domus non habitata corrumpitur, vite non trita silvescunt, instrumenta musica, si non pulsantur, destruantur, ferrum sine exercitio rubiginem contrahit, aqua stagnans non nisi bufones et serpentes alit, equus generosus in stabulo mareciscit, homines nihil agendo, male agere discunt; ita fides, si non operatur, inutilis fiet, et tandem omnino destruetur. STAPLET. *in Dom. Sept. them.* 2.

Sicut corpus sine spiritu mortuum est; ita et fides sine operibus mortua est. JAC. II, c. ult.

Sicut vitam corporis ex motu dignoscimus; ita ex operibus bonis vitam fidei comprobamus. PET. BLESENS. c. II, *de Char.*

Sicut Beati omnia vident in Verbo; sic nos debemus in fide omnia intueri, ita ut vita nostra nihil aliud sit, quam viva imago fidei, ejusque veritatis expressio. CARD. BONA, *in Principiis Chr. Fid.* p. I, § 19.

NECESSITAS. — Sicut fundamentum ratione suæ fortitudinis sustentat fabricam materialem; sic in fidei substantia et soliditate collocatur et sustentatur ædificium spirituale. S. BONAV. s. 3, *in Dom. XXII, post Pent.*

Sicut si radix arboris alienius emareuit, frondes quoque, flores et fructus perdit erunt, patienturque pariter medulla, truncus et rami; eodem quoque modo, si anima aliqua a virtute charitatis defecerit, fides pariter infructuosa et sterilis erit, nec ullos ex se bonos fructus producat. Unde S. Bernardus, in serm. quodam super Cantica, ait: Vides, quod non faciat hominem rectum fides etiam recta, que non operatur ex dilectione, sed nec opera, quamvis recta, rectum cor efficiere sufficiunt sine fide. Quis enim rectum dicat hominem non placentem Deo?

*Sine fide autem impossibile est placere Deo.*

Qui non placet Deo, non potest illi placere Deus. S. BERN. s. XXIV, *in Cant.*

Sicut se habet esca ad corpus, ita recta vita ad fidem; et sicut carnis nostræ natura sine alimento durare non potest, ita neque fides sine bonis operibus: « Fides enim sine operibus mortua fides est. »

Sicut hortulani omnem operam suam in excolenda arborum radice ponunt, eo quod beneficium illius in omnes arboris ramos redundet; ita seduli cultores virtutum studium omne in fide excolenda, fovenda, et augenda ponunt, eo quod ab hac tanquam radice, ipsarum conservatio pendeat. STAPLET. *in Dom.* VI, *post Epiph.*

Sicut sol nisi luxerit super faciem terræ, nullus fructus crescit, aut maturescit; ita nisi per fidem veritas fulserit in animabus hominum, hi nulla opera bona producent. ORIGENES, *in c. II Job.*

Sicut in mari, nisi anchora figurat, navis ventorum ludibrio exposita hinc inde jaclatur; ita nisi intellectus noster per fidem firmetur, ab opinionum variarum fluctibus semper circumferetur instabilis. S. CHRYS. *hom. XI, in Ep. ad Hebræos.*

UTILITAS. — Sicut inter duos lapides molares teritur triticum, et fit similago munda; sic fideles inter argumenta fidei et dogmata falsa positi, conteruntur, et carnalibus desideriis exuti, spirituales efficiuntur. Id. hom. I, *in Matth.*

Sicut ii, qui in turri consistunt, duo bona consequuntur, scilicet ut et ipsi irruptionem non facile patiantur, et hostes suos audacius expugnent; ita qui in fidei turri sunt positi, non alios timent, sed timentur potius. Id. hom. XI.

Sicut quodam medicamenta omnibus morbis præstant; ita fides Catholica contra omnes morbos animi molelam affert. S. HILAR. l. II, *de Tr.*

Sicut granum sinapis, etsi parvum et insipidum, ubi teri cœpit, statim virtutem suam exerit; ita fides, etsi modica, mox tamen, ubi exerceri cœperit, virtutem suam ostendit, et hominem totum interno charitatis divinæ calore replet. S. AMBR.

Sicut equi ferocitate exultantes, nisi duritia frenorum cohibeantur, equitem in periculum conjiciunt; ita effrenatae libidines, nisi fides metu divinæ justitiæ eas coercereat, animam manifesti exitii periculo exponunt. GRANAT. *in Silva*, f. 287.

Sicut qui amisit oculum dextrum, inutilis

est ad bellum, quia scutum operit sinistram, et sic nullum habet oculum, quo possit ferire aut cavere adversarium; sic qui non habet fidem, inutilis est ad pugnam spiritualem. Unde Naas (qui idem significat, ac *serpens*) dixit: In hoc faciam vobiscum foedus, ut eruam omnium oculos dextros. S. BONAV. in *Dieta. tit. Virt. c. II.*

Sicut lux primo creata primum opus fuit in majori mundo; ita fides prima virtus est in minori mundo, id est, corde humano. Fructus autem lucis est in omni bonitate, et justitia, et veritate. S. BONAV. *tit. V, c. III. Dieta sal.*

Sicuti per tres filios Noe hominum genus multiplicavit universi Conditor; ita quoque et in fide per undecim piscatores illitteratos et idiotas, qui neque os aperire audebant, omnem sibi orbem conciliavit. S. CHRYSOS. hom. XXVIII, in *Gen.*

Sicut plantæ rigatæ magis crescunt; ita et fides nostra oppugnata magis floret; neque horti aquis irrigati ita germinant, et fecundi sunt, ut Ecclesiæ, si Martyrum sanguine irrigentur. Nulli, ut existimo, ignotum est illud Tertulliani effatum dicentis: Plures efficiunt, quoties metimur a vobis; semen est sanguis Christianorum. TERTULL. in *Apolog. c. ult.*

FIRMITAS. — Sicut canes prædam videntes, celerime eam insequuntur, et nec spinis, nec lapidibus impediti se sinunt ab insecutione; ita illi, qui per fidem cælestia bona cognoverunt, toto animi conatu, contemptis omnibus difficultatibus, isdem consequendis inhiant. BROMIARDUS, *verb. Fides c. IV.*

Sicut lapis ab initio quidem difficulter politur aut sculptitur, ubi tamen ex eo statua exsculpta est, stabilis manet; ita gentes a principio quidem cum difficultate erudunt, ubi tamen semel vere in fide informati sunt, constantissimi manent. S. CHRYSOSTOMUS, *super c. III, Matth.*

Sicut serpens, cum urgetur periculo, caput abscondit, sequæ in orbem colligens, objecta reliqua corporis parte, illud solum tuetur, eo quod dicatur cætera membra salvo capitis vigore reparare; sic verus Christianus ante omnia fidem custodit, hæc enim salva, facile reliquas virtutes custodiet, aut reparabit. S. AMBR. in *Orij. c. IV.*

Sicut is, qui ad citharam vel organa canit, varie vocem ad instrumenti sonum flectit, ut hæc duo sibi mutuo consona mo-

dulatione respondeant; ita fides viva hæc duo potissimum efficit, ut due primariæ potentie, intellectus et voluntas, sibi mutuo bene respondeant, ut per ea, quæ per fidem concepit intellectus, voluntas moveatur et afficiatur. BEIRLINCX. in *festo S. Th. them. 73.*

Sicut Samson, quamdiu capillos retinuit, omnibus robore prævalebat, tonsus vero succubuit; ita quamdiu quis fidem vivam retinet, facile hostes superabit, secus, si eam amisit. Jud. c. XVI.

## MOTIVA.

Hæc omnia pulchre deduci possunt ex fidei cum sole facta comparatione, uti plerumque SS. Patres eam comparare sunt soliti, et merito, nam sicut Deus in mundo magno produxit duo luminaria, solem, ut præsetet diei, lunam, ut præsetet nocti; ita in minori quoque mundo, id est, homine, duo spiritualia lumina creavit, fidem, quæ diei, id est, statui gratiæ præsetet, et scientiam naturalem, quæ nocti et tenebris ignorantie congenitis serviret. Unde sicut mundus corporeus, quidquid habet bonitatis et decoris, merito soli materiali adscribit; ita homo quoque, quidquid gratiæ et gloriæ habet, jure optimo fidei virtuti in acceptis refert, ut ex sequentibus magis patet.

Itaque, sicut omnia, quæ in mundo sunt, habent lucem suam a sole; ita omnes veritates supernaturales ab homine cognite a fidei virtute ortum habent, uti clare indicavit S. Augustinus dicens: Noli intelligere, ut credas; sed crede, ut intelligas, intellectus merces fidei est. S. AUG. in *Juan.*

Sicut omnia, quæ in mundo sunt, vitam suam, quoad conservationem a sole accipiunt; ita homo quoque tam initium, quam progressum vitæ suæ spiritualis fidei virtuti adscribit; hinc S. Paulus dixit: In fide vivo Filii Dei. GAL. II, 10. Et Christus ipse: Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis, qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æternam. JOAN. III, 16. Et S. Tobias: Vitam illam expectamus, quam Deus daturus est his, qui fidem suam nunquam mutant ab eo. TOB. II, 18.

Sicut omnia, quæ in mundo sunt, habent decorem et pulchritudinem a luce per solem hausta; ita a fidei virtute omnia, quæ agit homo, decorem et gratiam apud Deum ha-

bent, uti testatur Granatensis, dum ait: Pulchritudo et veluti harmonia vitæ Christianæ in eo sita est, ut mores et vita cum fide consentiant. In *Silva, f. 187.*

Sicut omnia, quæ in mundo sunt, motum suum quodammodo a sole accipiunt, dum ad illius exortum movere sese incipiunt; ita id ipsum potiori jure de fidei virtute dicitur. Hinc illa Apostoli exhortatio: Hora est jam nos de somno surgere; nunc enim propior est salus nostra, quam cum credidimus. Nox (incredulitatis) præcessit, dies autem (fidei et illustrationis divinæ) appropinquavit. Abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamus arma lucis. Sicut in die honeste ambulemus. ROM. XIII, 11.

Sicut omnia, quæ in mundo sunt, calorem suum accipiunt a sole; ita homo charitatis et fervoris calorem a fidei virtute accipit, uti testati sunt discipuli in Emmaus euntes, et dicentes: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas seu mysteria fidei? LUC. XXIV, 32.

Sicut omnia, quæ in mundo sunt, incoluntatem suam et defensionem a nocturnis periculis et insidiis soli merito adscribunt, eo quod, illo adveniente, lemures et fures ac latrones nocturni aufugiant; ita fidei virtuti potiori jure homo incoluntatem suam et liberationem a peccatis, et spiritibus tenebrarum tribuit uti S. Theresia testata est dicens: Omnia mundi damna et peccata inde oriri, quod homines veritates S. Scripturæ non satis penetrent. Hinc tanta plerumque mutatio in exercitiis spiritualibus, in quibus potissimum labor est, dictas veritates recte ac firmiter apprehendere, atque menti imprimere, sequi solet.

Sicut omnia, quæ in mundo sunt, suam delectationem soli debent (nam delectabile est oculis videre solem, et dulce lumen, teste Salomone) ECC. XI, 7; ita vera lætitia cordis ex fidei virtute oritur. Unde hæc destitutus merito dicit, cum Tobia: Quale gaudium mihi erit, qui in tenebris sedeo, et lumen cœli non video? TOB. V, 12. Id ipsum confirmat S. Jacobus, dum ait: Omne gaudium existimate, fratres mei, cum in variis tentationibus incideritis, scientes, quod probatio fidei vestre patientiam operatur, patientia autem opus perfectum habet. JAC. I, 2.

Sicut omnia, quæ in mundo sunt, lucrum et opulentiam suam soli jure adscribunt,

quia quamdiu is lucet, potissimum operari et lucrari solent homines; ita vel maxime divitias suas spirituales virtutum et meritorum fidei virtuti debet homo, nam, teste Scriptura, Dominus retribuere unicuique secundum justitiam et fidem. I. REG. XXVI, 23. Hinc S. Augustinus ait: Ille apud Deum plus habet loci, qui plus attulit non argenti, sed fidei.

## MOTIVA CREDIBILITATIS.

Motivum primum merito censi potest, *perseverantia fidei inter tot tamque graves persecutiones*; quod S. Albertus Magnus his verbis proponit: Non prævalebant, ut evertant; venerunt flumina, flaverunt venti, descendit pluvia in domum illam, et non cecidit, fundata enim erat supra firmam petram. S. ALBERT. in *Matth.* Non minuitur persecutionibus Ecclesia, sed augetur, et semper Dominicus ager segete ditiore vestitur, dum grana, quæ singula cadunt, multiplicata nascuntur; unde duo illa præclara divini seminis germina, in quantum sobolem germinarint, beatorum millia Martyrum protestantur. S. LEO in *s. de Apostol. I.*

Secundum, *dilatatio miraculosa fidei*, ut S. Chrysostomus dixit: Maximum argumentum omnipotentie Christi est; viginti enim annis, aut ad summum triginta, ad omnes oras orbis Evangelium transeerit. S. CHRYS. hom. XXXVI, in *Matth.* Unde merito Didacus Stella: Solius, inquit, dextre Excelsi hoc opus esse videtur, ut homines pauperes, humiles, abjecti, universum mundum suo subderent imperio, gentes debellant, idola rejicerent, Sacramenta sublimarent, et Christi Crucem in altum extollerent. Hoc autem non quemadmodum hæretici nostri temporis, carni, ejusque cupidini indulgentes, jejunia tolentes, sequæ miscentes omni vitiorum et malorum generi; siquidem Evangelium e contra non nisi crucem, mortificationem, et ærumnas suis sequaciibus annuntiat, omnibusque carni et sensualitati adblandientibus nuntium remittit. DID. STELLA, in *c. XVI. Luc.* Ac proinde S. Bernardinus auctoritatem adducit Sancti Augustini contra Epistolam Fundamenti dicentis: Quis tantam multitudinem ad peccata pronam, ad legem contra-